-92-

primum cum responso redierit, tamen responsum illud eiusmodi est quod 
ex eo colligere non possimus illum postulatis nostris locum daturum, et 
ab ulteriore infestatione Livonum cessaturum, sed potius suspicionem 
nostram prius conceptam auget illum omnes conatus ad opprimendum 
ac divellendum a ditione, fide et obedientia sacri Imperii eam provintiam 
deinceps quoque conversurum esse. Cum vero manifestum sit vires soepe­
dicti Magistri ac Ordinis suarumque ditionum Livonicarum, necnon sub­
sidium illis in imperiali conventu superioris anni decretum ad sustinen­
dum et retundendum impetum memorati Moscovitarum Principis, si ulte­
rius adhuc proruperit, minime sufficere, ac insuper Serenitas Vestra facile 
intelligat, si, quod Deus clementer avertere dignetur, hunc hostem poten· 
tiam suam latius extendere, ac ad Livonum excidium pergere adeoque 
eosdem infirmiores, quam ut diutius resistere possint, a Sacro Imperio 
distrahere, ac suae potestati subiicere, eaque demum occasione tractu 
ilio Oceani Septentrionalis una cum Livonia potiri contingat, quae mala 
et incommoda inde Serenitati Vestrae, ac eiusdem regnis, provintiis et 
subditis, et iis maxime, qui in illis maribus regionibusque negociationem 
exercent, in dies expectanda erunt; neque enim fit verisimile hunc hostem 
provintiis Livonicis, si eas subiugaverit, neque mox repulsus fuerit, exac­
tiatum •> iri, quin eo suas cogitationes et consilia convectat, ut oblata 
aliqua occasione etiam in Serenitatem Vestram et alios viciniores reges, 
principes ac populos christianos arma capiat, impetumque faciat. Verum 
si Livonia, quae sacro Imperio caeterisque regnis et provintiis christia­
nitatis vicinioribus quasi murus et propugnaculum existit, Serenitatis 
Vestrae ac reliquorum regum et principum propinquiorum auxilio iu­
vabitur, ne in manus hostiles incidat, sed in potestate ac ditione Sacri 
Imperii retineatur conserveturque, non videtur ambigendum ipsam quoque 
Serenitatem Vestram, et alios viciniores reges, principes, populosque 
christianos cum eorundem regnis, provintiis et subditis eo tutiores et 
tranquilliores omnique molestia et cura liberiores fore, quin Princeps ipse 
Moscovitarum cognita istiusmodi concordia et auxiliorum convenctione, 
haud dubie movebitur, ut positis armis a sinistro suo instituto oppri­
mendi Livonas bl desistat, et ad tollerabiles et aequas conditiones pacis 
lubentius accedat. Quocirca Serenitatem Vestram amice et benevole hor­
tamur, ut consideratis, quas commemoravimus rationibus gravissimis 
et praesertim attento periculo Serenitati Vestrae, ac caeteris propinquis 
regibus principibus et populis ex interitu Livoniae impendente, dictum 
Principem nostrum Magistrum Theutonici ordinis in Livonia, ipsumque 
ordinem cum eorum statibus et subditis in praesenti calamitate et angus­
tia suo consilio et auxilio quae est Serenitatis Vestrae singularis pietas, 
non destituat, quin benevole contra hunc hostem iuvandum et defenden­
dum haud gravatim suscipiat. Et praeterea diligenter perpendat ac deli­
beret, quibus modis conatus isti hostiles Principis Moscovitarum non 
solum a Livonia, verum etiam a caeteris regnis atque provintiis christianis 
commode averti queant; ac desuper una nobiscum quascunque alias etiam 
rationes ineat, quae ad rem recte gerendam utiles fore videbuntur, nosque 
demum de suo animo ac voluntate certiores reddat. Nos sane, si quid am­
plius consilii sive auxilii pro soepedictae Livoniae tutela et conservatione 
in medium adferre et praestare poterimus, id equidem diligentissime ala­
criter et paterne clementerque procurabimus, neque iis, quae a nobis 
praestari poterunt ulla in parte Deo dante deerimus. Ea autem omnia, si 
Serenitas Vestra sicuti ab eius pietate, aequitate, ac in rem christianam 
studio expectamus, fecerit, in eiusdem quoque ac suorum regnorum pro-
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vintiarum et subditorum commodum et utilitatem tendent; eritque id Deo 
Optimo Maximo acceptum et universae reipublicae christianae admodum 
utile, nobis vero ac electoribus principibus ordinibusque Sacri Romani 
Imperii valde gratum opus, quod Serenitati Vestrae mutuis benevolentiae 
officiis sedulo compensare studebimus, et cum his Serenitatem Vestram 
optime valere optamus. Datum in civitate nostra Vienna die XXVIII, 
mensis Julii Anno Domini MDLX regnorum nostrorum Romani XXX, alio­
rum vero XXXIII! c>.